保定市徐水区迎宾大道改造提升城市设计编制项目公示
[bookmark: _GoBack]坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，积极践行创新、协调、绿色、开放、共享的发展理念，按照中华人民共和国自然资源部《国土空间规划城市设计指南》及省住建厅、省自然资源厅《关于印发河北省城市设计编制技术导则（试行）的通知》等文件要求，保定市自然资源和规划局徐水分局于2021年8月组织编制了《保定市徐水区迎宾大道改造提升城市设计》，旨在通过城市设计，科学指导和推进徐水区迎宾大道改造提升项目高质量建设。2021年12月7日，该项目已经通过专家和部门论证审查会。为进一步增强规划编制的公开性和透明度，提高公众参与度，推进科学民主决策，依据《中华人民共和国城乡规划法》、《城市设计管理办法》等有关规定，现将《保定市徐水区迎宾大道改造提升城市设计》进行公示，公示期为2021年12月14日至2022年1月12日。如有意见与建议，请于2022年1月12日前向保定市自然资源和规划局徐水区分局书面反映。
联系电话：0312-8696283
联系地址：徐水区政通路21号（原国土局）

保定市徐水区迎宾大道改造提升城市设计（公示稿）
一、规划范围
项目片区位于徐水区城区东北，为京港澳高速下道口至城区晨阳大街路段，项目长度为2公里，设计范围路段宽度为道路红线两侧各 50 米区域。
[image: ]
二、规划目标与策略
规划目标：在现代化品质生活之城目标引领下，徐水区应把握发展大势，以推动高质量发展为主题奋力开创新时代建设经济强区、美丽徐水新局面。按照上位规划要求，结合现状建设和发展情况，打造绿色、安全、活力、特色，具有景观示范效应的城市门户道路。塑造良好的公共空间秩序，以及体现徐水区“门户入口”的标识性。将迎宾大道建设成为徐水区城市形象的展示窗口、活力商街和生态绿道。
规划策略：充分尊重基地建设现状，落实上位规划要求，对现状建筑提出“拆、改、合、留”的整治思路。以打造安全的街道、快速的街道、精彩的街道、绿色的街道、特色的街道为设计目标，以荣乌高速高架和晨兴大街交叉口为分界点，对项目路段提出分段改造建设目标，西段结合万亩植物园规划以生态景观功能为主，中段以现代商贸宜居功能为主，东段以特色产业和门户迎宾功能为主。旨在通过一系列的整治改造措施，提升项目路段的城市景观形象，展现徐水区在京津冀区域一体化、首都经济圈、保定“一城三星”、雄安新区全面建设的区域背景下，城市面貌不断提升的新局面。
三、总体结构
道路定位：打造成为具有景观示范效应的城市特色门户道路。
规划形成“三段、多节点”的总体空间结构。
三段：
西段——生态景观。以万亩植物园+大型商业节点打造城市热点，形成活力商业界面，温室植物馆界面，拥簇道路中央花池形成门户节点。
中段——现代商贸宜居。结合绿色空间改造与建设，形成品质住区，打造活力商街。
东段——特色产业+门户迎宾。尊重基地现状，打造品质住区。结合现状产业特色与上位规划，建设现代化物流和科技产业园。
多节点:
根据对个分段的功能与风貌规划，对道路两侧建设内容进行指引，打造丰富多样的风貌节点。
四、系统布局
1、道路交通
建立高效便捷、分区合理的道路系统，形成以车行主路、车行辅路、人行道分区明确的道路格局，各类交通、各方向交通互不干扰。
[image: ]
2、绿化景观
以“行进”的视线为设计依据，提升街道绿化连续性，丰富街道色彩，有计划地对现状植物进行重新梳理，让植物规划更加整体，简洁，同时布置大色块、大空间的绿化效果。打造一条自然的、具有未来城市形象的景观大道。
基本原则：打造机动车辅道两侧路牙外10至20米宽绿带。形成一定厚度的绿色廊道，与建筑、道路构筑良好的街道景观空间；能够容纳海绵设施的布局，便于雨水的收集、净化；能够提供开放空间，开展多样化的商业活动，激发活力。
[image: ]
3、设施引导
对建筑门头广告、环境景观小品、城市家具、标识系统设计、室外硬质铺装等设计进行引导，展现城市景观和面貌、风采和神态，表现城市的气质和性格。充分的将城市环境文化信息及其建筑美学表现出来，使城市具有更强的时代感，从而提高城市的吸引力。
4、城市夜景
（1）沿街高层建筑、沿街的公共建筑以及构成城市景观照明主体框架街道交叉口周边建筑，必须设置景观照明，并与周围环境有机协调。
（2）建筑照明可分别按底部，中段，顶部三部分加以考虑，建筑底部是街道夜景的重点表现之处。
（3）商业建筑以烘托商业气氛为主，适当运用彩色光和动态光，商业广告进行照明设计。
（4）住宅建筑在不影响居住的情况下进行局部的照明设计，充分利用建筑自身的功能照明，加强景观照明的层次和景观性。避免大量的泛光照明，控制炫光产生。
（5）防止炫光：泛光灯具有产生眩光的危险，严格在设计和施工中控制炫光问题，重点研究炫光可能对高速和省道产生的影响，避免影响交通安全。

[image: ]五、城市设计总平面及建成效果图
[image: ]城市设计总平面图
鸟瞰效果图

image1.png

image2.png

image3.png
~ -
~_ ////
~ ~
L >~ il
| 20% | s15% | 20k |
an=n [es=n | soms=m | ss=m | aw=m

A

image4.png
1, pEEIES % 5. FENK . FEFEX 17, SRHNERS

2, Bli5 6. ERMEFHEMTS 10, SRRENGE 14, ARE BEWET 18, [TFRRTE
3, TRAERE 7. BlSAHENBERE 11, SR 55 15 SRS
4, hmERE 8. EHCIE 12, EEERGE 16, EREIRAMGE

image5.jpeg